beneficium, aut approbatum an Episcopo idoneum esse audiendis confessionibus, satis indicata ad eam idoneitate requiri approbationem actu datam. Nam particula concircularis, Nisi, eam vim habet, ut si conditio requisita non ponatur, re ipsa non sequatur effectus. Duo tamen certiora sunt in præfenti. Primum grauitur peccare Episcopos talibus Religiosis sine iusta causa huiusmodi approbationem negantes, cum ita illos impediunt uti privilegio à Sede Apostolica concessio, quod tenetur integrum ipsis seruate iuxta cap. 4. de privilegio, Suarez dicta sess. 5. num. 19. Reginaldus dicto lib. 1. num. 195. Coninch dicta disp. 8. num. 59. Tamburinus de Iure Abbatum, tomo 2. disp. 6. quest. 12. num. 6. Secundum est, quod nisi clarè constet Episcopum iniuste, & sine causa hanc approbationem negare, credendum est iuste id fecisse; quia semper Ius Superioris integrum manet, iusteque fecisse præsumitur, quando oppositum non constat. Saar. dicto num. 5. Tamburinus supra, num. 5.

3. Quæ autem sit forma præscripta pro confessionibus Regularibus in dicta Clementina Dudum & de qua Auctores primæ sententiz dicunt non esse reuocant per Concilium Tridentinum, ex verbis ipsius Clementinæ sic habetur: *statuimus etiam, & ordinamus auctoritate prædicta, ut in singulis ciuitatibus, & diocæsis, in quibus loca Fratrum ipsorum consistere dignoscuntur, vel in ciuitatibus, & diocæsis locis ipsis vicinis, in quibus loca huiusmodi non habentur, Magistri, Priores prouinciales, Prædicatorum, aut eorum Vicarij, & Generales, & Prouinciales, Ministri, & Custodes Minorum, & Ordinum prædictorum ad præsentiam Prælatorum eorundem locorum se conferant per se, vel per Fratres, quos ad hoc idoneos fore putauerint, humiliter petunt, ut fratres, qui ad hoc electi fuerint in eorum ciuitatibus, & diocæsis confessiones subditorum suarum confiteri sibi uolentium audire libere ualeant, & huiusmodi consentientibus (prout secundum Deum expedire cognouerint) penitentiam imponere saluantes, atque eisdem absolutiois beneficium impendere de licentia, gratia, & beneficio eorundem. Ac deinde præfati Magistri, Priores prouinciales, & ministri Ordinum prædictorum eligere studeant personas sufficientes, idoneas, uita probatas, molestas, atque peritas ad tam salubre ministerium, & officium exequendum, quas sic ab ipsis electas representent, vel faciant presentari Prælatis, ut licentia, gratia & beneficio in ciuitatibus, & diocæsis eorundem huiusmodi persone sic electæ confessiones confiteri sibi uolentium audiant, imponent penitentiam saluantes, & beneficium absolutiois in posterum impendant, prout superius est expressum, extra ciuitates, & diocæses, in quibus fuerint deputate, per quas eas uolumus, & non per prouincias deputari confessiones nullatenus audiri. Numeras autem personarum assumendam ad huiusmodi officium exercendum, esse debet prout uniuersitas clerici, & populi, ac multitudo, vel paucitas exigit eorundem. Est idem Prælatis petant licentiam confessionum huiusmodi audiendam concesserint, illam præfati Magistri Ministri, & alij cum gratiarum recipientium actionem diæque persone sic electæ commissum sibi officium exequantur, quod si forte iam dicti Prælatis quæquam ex dictis fratribus presentatis eisdem ad huiusmodi officium nolent habere, vel non dixerint admittendum, eo amoto, vel subraçto loco ipsius similiter eisdem presentandus Prælatis possit, & debeat alius surrogari. Si uero idem Prælatis Prælatis Fratribus ad confessiones, ut præmittitur, audiendas electis, huiusmodi exhiberi licentiam recuserint, nos ex nunc ipsis, ut con-*

sessiones sibi confiteri uolentium, libere, licetque audire ualeant, & eisdem penitentiam imponere saluantes, atque eisdem beneficium absolutiois impartiri gratiose concedimus de plenitudine Apostolica potestatis. Per huiusmodi autem concessioem nequaquam intendimus personis, seu Fratribus ipsis ad id aliter deputatis potestatem in hoc impendere amplioiorem, quam in eo curatis, uel parochialibus Sacerdotibus est à iure concessa, nisi forsan eis Ecclesiarum Prælatis uerborum in hac parte gratiam specialiter ducentem faciendam. Hac ibi maxime, & pro omni euentu ponderanda Religiosis.

4. An uero præfatio Confessoriorum Regularium facta in vno Episcopatu, sufficiat pro alijs, dixi eo cap. 19. num. 4. & 5. qualiter etiam Regulares graduati siue Lectores debeant examinari, & approbari ab Episcopis, dixi *ibidem*, numero 6. Pro quo etiam consule dicenda infra in Mari magno Seruitarum circa §. 16. num. 55. An hæc approbatio sit perpetua, restringibilis, aut expirat morte concedentis, dixi eo loco numero 7. & sequentibus. Nunc addendum specialiter, Ordinarios locorum non posse impedire Regulares approbatos ad audiendas confessiones quominus audire illas possint in domibus penitentium ægrotorum, quando ab eis uocantur, uerum possunt iidem Ordinarij sub pœna suspensionis à facultate audiendi confessiones præcipere, quod Regulares huiusmodi infirmorum Parochos de audita confessione eodem die certiores reddant; ut censuit sacra Congregatio Cardinalium negotijs Episcoporum, & Regularium præpositorum sub die 1. Iulij 1606. Et ideo cum Curatus quidam apud eandem sacram Congregationem conueneretur, quod Fratres sancti Francisci iunioris obseruantie Reformati confessiones Parochianorum suorum ægrotantium absque eius licentia audirent, ipsa sacra Congregatio respondit, dictis Fratribus id prohiberi non posse, dummodo ab Ordinario prius approbati existant, & postquam infirmorum Confessione audierint, statim dictum Curatum certificent. In una Senogallien. 22. Ianuarij 1616. Barbofa de Iure Ecclesiast. lib. 1. cap. 43. num. 214. Tamburinus supra, num. 10. Vide & dicta eo cap. 19. num. 31. & 32. Nota autem huiusmodi certiorationem posse esse solum relinquendo schedulam in domibus infirmorum de ipsorum confessione audita. Ita enim declarauit sacra Congregatio Concilij 13. Septembris 1641. Romæ authenticè, etiam subscriptione Cardinalis sancti Honuphrij, & Secretarij sacre Congregationis. Alia infra in Mari magno Seruitarum circa §. 16. propter nouam declarationem sacre Congregationis in quadam epistola transmissa ad Episcopum Piccentem.

5. Est uero dubium, an Ordinarij possunt obligare Superiores Regulares, ut quando præfentant ipsi aliquos Religiosos, ut examinentur pro Confessionibus audiendis, attententur sub iuramento de sufficientia, idoneitate, vel morum probitate sic præfentatorum. Respondere negatiue. Tum quia hoc est contra usum Ecclesiæ uix ab vno, vel altero tentatum, & non sine notabili querela. Tum quia neque in Clemen. Dudum, ubi est sermo de modo, quo Prælatis debent præfentare suos Religiosos Ordinarijs, & de modo, quo ipsi Ordinarij illos debent admittere, & tam facultas ipsis conceditur, neque in Concilio Tridentino, aut alibi de ipsa fit mentio. Tum præterea quia obligat ad iurandum solum pertinet ad Superiorem respectu subditorum non ex neptorum, Episcopis autem non

font Superiores Religioſis exemptis, aut ſuper illos habent aliquam iuriſdictionem. *Moronus reſp. 85. num. 5.*

6. Quoniam non obſtante præfato decreto Concilij Tridentini, in quo ſtatuit nullum etiam Regularem poſſe confeſſiones ſæcularium audire, niſi beneficiū habuerit, aut ab Epifcopo examinatus fuerit, probabiliter dici poteſt iuxta dicta *tom. 2. Summa, cap. 16. num. 16.* poſſe Religioſos, quibus hoc priuilegium, de quo in præſenti, conceditur, & alios qui cum ipſis in priuilegiis communicant, ſola ſuorum Superiorum, & ſine aliqua Epifcoporum approbatione audire confeſſiones ſæcularium, qui ſunt de ipſorum familia, & habent conditiones requiſitas à Concilio Lateranenſi, & Tridentino iuxta dicta *eo cap. 16. num. 13. & 14.* Propter dicta ibi *eo num. 16.* ex variis authoribus. Quibus iunge *Fernandez in exam. Theolog. Mor. part. 3. cap. 9. §. 8. num. 1.* *Homobonus de exam. Ecclef. tract. 8. cap. 2. queſt. 7.* & deſicionem, quam aſſert *Armenariuz in addit. ad recopil. leg. Nauarre, lib. 2. tit. 18. leg. 7. de Relig. num. 53. & lib. 4. tit. 28. lib. 1. §. 1. de conſiſtendo ſemel in anno, num. 10.* Quos non reſciit *Barbalo Colletan. in Concil. Trident. ſeſſ. 23. cap. 15. num. 11.* An verò idem dicendum ſit de Tertiaris, conſule dicta *eo tom. 2. cap. 14. num. 34.* & *Barboſam ſupra, num. 13.* Similiter an idem dicendum ſit de Oblatis, ſeu Commiſſis Religionum, conſule etiam dicta *eo tom. 2. cap. 8. num. 30. & ſeqq.*

7. Circa alterum quod tangitur in hoc priuilegio, de facultate ſcilicet deſignandi Prælatiſ Eremitarum ſancti Auguſtini, ad deſignandum, ſeu creandum Concionatores, qui in ipſorum munere à nemine impediri poſſunt, conſtat ex dictis *ſupra in Mari magno Minorum, circa §. 5.* priuilegium hoc moderatum eſſe à Concilio Tridentino *ſeſſ. 5. cap. 2. & ſeſſ. 24. cap. 4.* ubi etiam aliqua ſpectantia ad huiusmodi Concionatores Regulares, ipſorumque examen, & approbationem. De quo etiam aliqua infra in Mari magno Carmelitarum *circa §. 85.*

Circa §. 2.

8. DE hoc priuilegio, quod eſt de libertate ſepulturæ in domibus, ſeu Eccleſiis Eremitarum ſancti Auguſtini nonnulla dixi in ſimili priuilegio Prædicatorum in eorum *Mari magno, circa §. 28.* & *Minorum in eorum etiam Mari magno, circa §. 30.* ac aliis locis ibi relatis. Solum ergo in præſenti addendum videtur quod cum in hoc, & ſimilibus priuilegiis concedatur libera ſepultura in Eccleſiis Regularium pro omnibus fidelibus, qui ibi ſepeliri elegerint, *Niſi excommunicati, vel interditi, aut etiam publicè, & ſuarij fuerint.* ideo videtur dicendum, quod alij omnes, quibus ſepultura de lure communi negatur, quos retuli *tom. 4. verbo Sepultura quoad Regulares, num. 23.* poſſunt etiam in domibus ſeu Eccleſiis prædicatorum Regularium ſepeliri, ſeu ſepulturam eligere. Exceptio enim illa *Niſi, &c.* ſimilitate videtur regulam in contrarium, ita ſcilicet, vt omnes alij præter excommunicatos, interdicos, aut publicos vrſurarios, ſi ſepulturam elegerint in Eccleſiis horum Religioſorum, ſepeliri in eis valeant. Quia tamen, vt in plurimum ſcandalolum erit plures ex illis, quos eo loco retuli, in Eccleſiis ſepeliri, imo & contra praxim Eccleſieſtæ, ideo cauſius in hac re procedendum, de qua nullum Doctorem vidi in terminis agentem; maxime cum multa etiam licita dimitti debeant ſcandalali vitandi cauſa, imo à iure ipſo recedendum,

Cardinal *Clem. 1. in princ. de pen. Panormitanus c. conſiderauimus. 2. §. de elecſ.* Additionator eius *ibid.*

Circa §. 3.

DE hoc priuilegio etiam dixi in Mari magno Prædicatorum *circa §. 28.* & *Minorum circa §. 31.* Et quidem primò, id quod in eo cauetur, ſcilicet quòd nullus ſue Religioſus, ſue ſæcularis præſumat in Cœmeterijs Fratrum ipſis inuitis aliquem ſepelire, confirmatum eſt ex decreto ſacræ Congregationis, quod retuli *tom. 4. verbo Sepultura, num. 12.* ubi etiam dicitur id non licere non obſtante contraria conſuetudine. Deinde id quod etiam cauetur in hoc priuilegio, ſcilicet quòd nullus ex prædictis præſumat in Eccleſiis Fratrum Miſſarum ſolemnia, aut exequias pro defunctis facere, etiam eſt confirmatum à ſacræ Congregatione, iuxta dicta *tom. 1. Summa, cap. 12. num. 38. & tom. 2. cap. 1. num. 7.* ex declarationibus ſacræ Congregationis ibi relatis, & ab Auditore Camere authenticatis. Et conſonar alia etiam declaratio ſacræ Congregationis adducta loco relato *ex 4. tom. ac Rotæ decilio in Veronenſi litiurum Parochialium coram Vitili anno 1629. vbi ex decretis ſacræ Congregationis Concilij, & Rituum deciditur, quod dum cadauera defunctorum ſepeliuntur in Eccleſiis Regularium, vel ipſis vnitis, non poſſit Parochus ſe intromittere, nec aliquos actus ibi exercere, quia non habet iuris aſſentiam, etiam ſi ſint intra ſuos limites ſitæ.*

Circa §. 4.

CONCEDITUR in hoc priuilegio Bonifacius VIII. Eremitis ſancti Auguſtini extensionem Extrauagantis *ſuper Cathedram* (inter Extrauagantes communes *lib. 3. cap. 2.*) quæ edita erat in fauorem Prædicatorum, & Minorum. In ipſa autem multa habentur circa conciones ipſorum, præſentationem Ordinariis ad audiendas confeſſiones ſæcularium, libertatem ſepulturæ in eorum Eccleſiis, & quædam funeralium, quæ prætermittuntur quia in Conc. Trid. partim moderata, partim verò explicata ſunt, tum quia de illis ſæpius in hoc opere egi, & qualiter hoc tempore ſubſiſtant, aut non, ſcriptiſ.

Alia ad hoc intentum dabo infra in Mari magno Carmelitarum *circa §. 11.* propter ſimilem extensionem factam pro Carmelitis à Ioan. XXII.

Circa §. 5.

CONCEDIT hoc loco Vtbanus VI. Eremitis Auguſtinianis omnes libertates, & immunitates à prædeceſſoribus ipſis iſus conceſſas necnon libertates, & exemptiones ſæcularium exactioſum à Regibus, & Principibus illis indultas rationabiliter, ſicut ea iuſtè, & pacificè obtinebant. Pro quorum luce primò ſciendum, non ſolum Summos Pontifices, ſed etiam ſæculares Principes ſupremos poſſe fauores, & priuilegia Regularibus concedere, in ſua videlicet, materia, & ditione; nimirum in rebus, immunitariis, honoribus, ac poteſtariis temporalibus. Regula enim generalis eſt quod quicquid poteſt legem concedere, quales ſunt tales Principes ſupremi, poteſt etiam priuilegium concedere, cum priuilegium ſit quædã lex priuata, ac per conſequens ab eo pendens, qui legem communiſi

15.

inonem condit. D. Anton. 1. part. tit. 19. c. 1. in prin-
cip. Syluester in Summa, verbo Præiudicium, qua. 1. 2.
Angelus quaest. 3. Tabiena quaest. 2. Armilla num. 3.
Suarez de legibus, lib. 8. cap. 8. num. 2. & 11. Miranda
in Man. tom. 2. quaest. 41. art. 3. Præfata autem priui-
legia concedi posse Regularibus, & de facto ipsis
concedi à præfatis principibus supremis, ex hoc,
& similibus priuilegiis manifestè conuincitur, pra-
xi Ecclesiæ habetur, & communiter tenent Do-
ctores. Secundò sciendum conformiter ad dicta,
romo 4. verbo Præiudicium Regularium, num. 20 quod
licet priuilegia Regularibus concessa à Summis
Pontificibus tenocari possint iuxta modum ibi,
num. 19. retatum, concessa tamen à Principibus
secularibus, qui Regularium Superiores non sunt,
reuocari ab eis minime possunt, quia iuxta dicta eo-
rum. 20. ex Suarez, Laymano, & Diana, (quod etiam
est communis sententia Canonistarum in cap.
Nouis. de Iudic.) talia priuilegia postquam Regula-
ribus acceptata sunt, transeunt in contractum, ac
per consequens habent iuxta ad illa conseruanda, &
ne ipsis inuitis tollantur. An verò in hoc sit aliqua
limitatio, ibidem dixi. Illud certum, quod cum ta-
lia priuilegia à Sede Apostolica fuerint confirma-
ta, maiorem vim habent, itaut amplius à Principi-
bus secularibus reuocari non possint, vt propterea
merito hæc confirmatio ab hoc Pontifice po-
stulata fuerit. Similiter certum, quod priuilegium
à pluribus Pontificibus, Principi suo confirmatum,
difficilius censetur tolli. Dicitur consil. 165. num. 3.
Barbosa in tract. de claus. vsus frequen. claus. 83. num.
25. Præsertim cum accedit ratio præ causæ, vel
religionis, iuxta tradita per eundem Dec. dict. consil.
165. num. 1. & Alexand. consil. 123. num. 16. lib. 4.
Marc. Anton. de Amat. decif. 17. num. 6. geminatio
enim manifestè monstrat Principis voluntatem,
leg. balista, cum ibi notatis, ff. ad Trebell. Paris. consil.
94. n. 4. vol. 2. Crauet. consil. 101. num. 41. Menoch.
consil. 10. num. 1. & consil. 125. num. 41. & adus ge-
minati censentur gesti cum maiori animi delibe-
ratione, cap. Etsi Christus, de Iur. Iur. Rolandus à
Vall. consil. 61. num. 39. & segg. volum. 2. Orlac. dec. 38.
num. 16. Barbosa dict. claus. 83. num. 27. Tamburinus
de Iur. Abbatum, tomo 1. dist. put. 16. quaest. 13. num. 3.

Circa § 6.

13. Priuilegium hoc Alexandri IV. eximit Eremitas sancti Augustini à coactione, quæ possit ipsis fieri circa receptionem, vel provisionem in pensionibus, vel beneficiis Ecclesiasticis, vel circa solutionem collectarum, vel similia exactionum. Quod quia est simile aliis priuilegiis Prædicatorum in ipsorum Mari magno §. 17. 30. & 35. & Minorum in ipsorum etiam Mari magno §. 15. 16. 17. & 36. Ideo quæ ibi dicta sunt, ad hoc etiam intentum deseruiunt. Nota etiam dicenda inferius in Mari magno Carmelitarum circa §. 46. dum est sermo de similibus ferri priuilegio illis à Sixto IV. concessio.
14. Quia verò in hoc priuilegio mentio fit de beneficiis, & pensionibus, notandum, quòd id, quod dixi tomo 2. cap. 18. num. 37. scilicet, posse Prælatos Regulares imponere aliquam pensionem impropiam super beneficium aliquod regulare ab ipsis pronidendum, & rationabilis causa soluendam alicui Religioso, prout fieri dixi in Religione Sancti Spiritus, postea firmatum vidisse à sacra Rota in vna Troiana pensionis coram Pitouano anno 1610. his verbis hoc loco referendis, quia pro plu-

rium Religiosorum praxi necessaria.

Quæ pro fundamento decisionis bonæ memor. Scoti deducta fure solo Fratre Ioanne informante, nunc dubio iterum proposito, & agentibus pro Hospitali sancti Spiritus informantibus, censuerunt Domini non obitare, quin à decisio sit recedendum. Eo prius præsupposito beneficio, quæ Fratibus Ordinis sancti Spiritus per generalem Præceptorem solent conferri, siue sint præceptorie, siue Prioratus, manualia esse beneficia, & ad nutum amouibilia, cum regularia sint, nec administrationem, aut iurisdictionem contineant. Bellam. decif. 203. Paris. consil. 44. num. 3. lib. 4. & de beneficiis Hospitalis sancti Spiritus Rota resoluit in vna Aquilana Prioratus 1. Februarij 1584. inter impressas 772. part. 1. num. 1. Personæ autem, quibus conferuntur, teneantur præstare obedientiam Generali Præceptori tanquam Religiosi, & profitemes tria vota, qui propterea nihil sibi possunt appropriare, sed omnia dispositioni Superioris relinquere, vt in Authen. ingressi, Cod. de sacros. Eccles. Mohed. dec. 10. de causis possess. & propriæ. à quo nec quicquam Fratibus potest concedi in perpetuum, vbi Abb. de statu Monach. Mohed. ead. dec. 10. n. 2. Quo stante dicebant Domini suscipiente præceptoriam, vel Prioratum non posse excipere contra præseruationem, cum nihil contra voluntatem Superioris habeat proprium; sed nudam duntaxat fructuum administrationem, vt fuit resolutum de Commentario Ordinis Hierosolymitanæ Religionis in Militeni impossi. coram Illustrissimo Mantica 10. Maij 1565. & in Meliten. Pensionis coram Seraphino, quos Fratres Reuerendissimus Generalis Commentarius, prout & Abbas potest inter Fratres diuidere non perpetuò, sed ad tempus, vel eorum loco pensionem referuare secundum Card. Clement. 1. de suppl. neglig. Prælat. num. 4. vers. 5. Oppono. Vt etiam soluitur alteri Fratri eiusdem Ordinis, vt voluit Abbas in cap. nisi essent, n. 12. de præbend. & dign. Non enim repugnat pauperati habere pensionem ex permisso Superioris, quæ ad nutum sit amouibilis, vt dictum fuit in allegata Aquilana Prioratus, num. 2. Nec obitare videtur, quod cum de iure communi Ordinarius collector non possit sine causa pensionem referuare, Gig. de pens. quaest. 6. per tot. ita nec Generalis Præceptor, qui fungitur loco Ordinarij collectoris, idem poterit nisi causa expressa, de qua non constare fuit dictum in decisione bonæ mem. Scoti. Quia pro resolutione fuit dictum, non de iussu iustam causam, scilicet, vt talis pensio alteri Fratri assignetur pro indumentis, & aliis necessariis, pro quibus alias Religio esset grauanda, stante voto pauperatis, sed & præterea conclusionem non procedere in beneficiis Regularibus ad nutum amouibilibus, quæ respectu proprietatis non transeunt ad Religiosum, in quem beneficium conferunt, vt supra dictum fuit. Hæc in dicta Rotæ decisione pro multis casibus vtilia.

Eam verò confirmat altera Rotæ decisio Romana Hereditatis, seu Melitenensis Impositionis coram Mantica, vbi decernitur Religionem Hierosolymitanam habere facultatem imponendi onus soluendi aliquam partem fructuum communi thesauro super Prioratus, Baniuanus, & Præceptorias. Idem ergo dici debet de facultate imponendi onera ad modum pensionis super beneficia Regularia.

16.

Circa §.7.

17. EX historiis huius Ordinis, & Bulla Alexandri III. de qua in præfenti, constat eum auctum, & locupletatū esse variis Conuentibus, & Monasteriis Regulam B. Augustini profitentibus, sub Innocentio IV. primū, & postea sub Alexandro IV. provt ex Laurentio Empoli in *Bullario Ordinis Eremitarum S. Augustini in Catalogo, & Priorum Generalium*, & ex Barbosa de *Iure Ecclesiastico lib. 1. cap. 41. num. 88.* habetur. Quia ergo dubitari poterat, an priuilegiis illis Conuentibus, seu Monasteriis primitus concessa communicarentur etiam toti Ordini Eremitarum, ideo, dubio ad Papam proposito, respondit priuilegia, & indulgentiæ prædictis domibus concessa ad totum Ordinem extendi debere, quod etiam confirmavit Martinus V. in Bulla hic relata.

18. Huius occasione grauis quæstio, & valde necessaria pro priuilegiis Regularium, præsertim Mendicantium, hic occurrit, an scilicet priuilegia, an indulta vni domui, Conuentui, vel Monasterio concessa extendantur ad alia Monasteria eiusdem Ordinis.

19. Et quidem de Iure communi loquendo certa est pars negatiua. Primò, ex illo principio, quod priuilegia tantum valent, quantum sonant, & non amplius, quæ Regula non solum intelligitur, quoad res concessas, sed etiam, quoad eos, quibus conceduntur: cum eadem sit vtriusque ratio, ergo priuilegia, tantum valent illis, quibus expressè conceduntur, quia illis tantum sonant (vt sic dicam) in ipso priuilegio. Secundò, quia illis tantum conceditur priuilegium, ad quos dirigitur intentio concedentis, cum ex eius voluntate pendeat concessio, & extensio priuilegij, sed intentio tantum extenditur ad eos, qui verbis concedentis exprimuntur, quia non potest nobis aliter de illius intentione constare. Ergo, &c. Tertio, quia priuilegium est stricti iuris, & ideo extendi non debet ultra verba formalia, & expressa. Ita Suarez de *legib. l. 8. c. 10. n. 2.*

20. Propter priuilegia tamen aliqua Religionibus concessa, priuilegium, quod vni aut quibusdam Monasteriis eiusdem Ordinis concessum est, ad alia eiusdem Ordinis Monasteria extenditur, iuxta dicta *tom. 2. Summa c. 1. n. 52.* ex priuilegio Pij IV. & Sixti V. pro Hieronymianis in Hispania, Iulij II. & Clementis VII. pro Minimis. Inno. & Leonis X. pro eisdem Minimis, iuxta dicenda infra in Mari magno Minimorum *circa §. 34.* Item ex priuilegio Alexandri VI. pro Congregatione S. Iustini concessa, & à Iulio II. extenso ad Congregationem Vallumbrosæ, provt refert Tamburinus de *Iure Abbatum tom. 1. disp. 17. quæst. 2. num. 1.* Similiter ex priuilegio Clementis VIII. pro Præmostrensibus, quod refert Rodriguez in *Bullario in Clem. VIII. Bull. c. 20.* & eiusdem Clementis pro Congregatione S. Benedicti Vallisoletæ, apud eundem Rodriguez *ibidem Bulla 22.* Alia autem priuilegia ad intentum refert Ioannes de Cruce de *priuilegijs Regularum. lib. 2. cap. 4. concl. 5. §. Ex dictis sequitur.* Quia tamen hoc valde exorbitat à Iure communi, ideo iuxta ea, quæ dixi eo n. 52. limitandum id est, vt solum verum sit, quando in aliis Conuentibus militat eadem ratio, vel saltem similibus aut æquivalens illi, propter quam Pontifex illud priuilegium concessit. Limitandum id etiam est, vt non teneat verum in iis, quæ sunt speciali nota

digna, & quæ valde exorbitant à Iure communi, provt ex variis Rotæ decisionibus probat Tamburinus *supra num. 5. & 6.* Et specialiter id non procedere in indulgentia plenaria, quæ concedi solet aliquibus Altaribus priuilegiariis alicuius Ecclesiæ vel Monasterij, & dixi *3. tom. verbo Altare n. 19.* & tenet non solum Peirinis eo loco relatus, sed etiam Tamburinus *supra n. 4.* Etiamq; Ioannes de Cruce *supra* oppositum tenere videatur.

Circa §. 8.

11. **H**oc loco confedit Eugenius I V. Martinum V. & Bonifacium I X. sequens, Eremitis S. Augustini facultatem, quascumque mulieres aliàs idoneas tam virgines, quam matronas, seu viduas in Pinzocheras, seu Mantellata ad instar Pinzocherarum, seu Mantellatarum Ordinis Prædicatorum, seu Minorum ad habitum Ordinis recipiendi, ac Regulam S. Augustini eis communicandi. Quod etiam colligitur ex Iulio I I. in Bulla, quam retuli *tom. 2. Summa cap. 14. num. 10.* vbi etiam notauit, quod licet in his priuilegiis solum sit sermo de feminis Tertiariis, non de viris, ex aliis tamen priuilegiis id etiam de viris haberi. Quomodo autem intelligatur id quod in hoc priuilegio habetur, scilicet de habitu Regulari, ad quem huiusmodi Tertiariæ admittuntur, dixi eo *cap. 14. num. 15.* Similiter et, quod etiam habetur de exhibitione Regulæ Ordinis, explicatum quoque manet *ibidem num. 15.* de Regula scilicet Ordinis, quatenus accommodari, & aptari potest isti, qui vetè Religiosi non sunt. Alia etiam spectantia ad huiusmodi personas habes ex dictis eo *cap. 14.* per totum, & *tom. 4. verbo Tertiarij, & Tertiariæ* etiam per totum. Nota autem idem priuilegium, & magis extensum, videlicet etiam pro viris Tertiariis concessum esse Ordinis Carmelitarum, vt patet ex eorum Mari magno *§. 47. & 84.* Quæ verò sit ista Regula S. Augustini, quæ hoc loco dicitur communicari posse huiusmodi mulieribus, constat ex dicendis *circa §. 26.* huius Marti magni.

Circa §. 9.

12. **I**n hoc priuilegio, quod est veluti appendix ad præcedens, concedit Pontifex præfatus pinzocheris Ordinis Eremitarum S. Augustini communicationem priuilegiorum concessorum, & concedendorum Fratribus, & personis eiusdem Ordinis. Quamuis autem solum in eo sermo sit de prædictis pinzocheris, seu de feminis Tertiariis, nihilominus Paulus II. in Bulla *Exposcit* in Bullario Empoli in hoc Pontifice *Constit. 2.* concedit vitis Tertiariis eiusdem Ordinis in Provincia Lombardiæ communicationem priuilegiorum Ordinis, & Congregationis. Idem autem habetur pro pinzocheris, seu Tertiariis Ordinis Carmelitarum in eorum Mari magno *§. 47.* Quomodo autem huiusmodi priuilegia moderata sint primò à Leone X. in Concilio Lateranensi, & deinde à S. Congregat. Concilij de anno 1608. & postea à Sacra Congregatione Episcoporum, & Regularium de anno 1616. habes ex dictis *tom. 2. c. 14. n. 27. & seqq.* specialiter quod arretat ad sepulturam, præter dicta *ibid. n. 33. & tom. 4. verbo Tertiarij, & Tertiariæ n. 2. & 4.* Expendedæ etiam sunt duæ declarationes Sacræ Congregationis, vna pro 25. Ianuarij 1541. vbi ca. sanæ cuiusdam Tertiariæ præcipitur restituì quibusdã Regul. & alia pro 3. Octob. 1642. Alia

23. Alia ad intentum habes infra circa §. 35. huius Maris magni, & in Mari magno Carmelitarum loco relato, & Seruiturum circa §. 25. & 26.

Circa §. 10.

24. Conceditur in hoc privilegio ab Innocen. IV. ut domus Fratrum Eremitarum S. Augustini sub B. Petri, & Sedis Apostolicæ protectione maneat, propterea Innocentius I V. concessit Carmelitibus in ipsorum Mari magno §. 3. & Clementis I V. in eodem Mari magno §. 19. & Urbanus V I. Seruitibus in eorum etiam Mari magno §. 15. De quorum verborum significatione aliqua dixi tom. 3. verbo *Exemptio Regularium*, num. 6. & 7. Nunc specialiter audiendum, quod licet ex similibus verbis inferri exemptionem Regularium ab Ordinariis teneat Rodriguez tom. 2. *quæst. Regular. quæst. 63. art. 3. in fine*, nihilominus est tenendum iuxta dicta eo verbo *Exemptio Regularium*, num. 7. propter ibi dicta, & propterea tenent Barbosa, & Tamburinus ibi relati. Quibus iungitur Sanchez tom. 2. *confessor. moral. lib. 6. c. 9. dub. 2. n. 4. post Panormit. Soccin. & alios*. Nec obstat, quod indicat Rodriguez supra, quod scilicet ex *c. felicitud. cap. dilecti, & cap. ad audientiam*, de appellat. colligi, quod quando aliquis propter gravamen sibi illatum in aliqua causa submitteret se protectioni Sedis Apostolicæ, eximitur à potestate Ordinarii, & suspenditur iurisdictionem ipsius. Hoc enim non provenit ex eo, quod talia verba habeant hanc vim eximendam aliquem ab Ordinarii iurisdictione, sed quia habent in tali casu vim tacitæ, & virtualis appellationis, propterea Barbosa, & Tamburinus eo loco relati. Quamvis autem ex vi horum verborum non habeat hæc Religio talem exemptionem à iurisdictione Ordinarii, habet tamen illam propter alia privilegia, ut constat ex dicendis.

25. Addit Pontifex in hac exemptione illa verba, *Et presentis scripti patrocino communimus*, quæ, propterea habet Seraphinus Freitas in *Scholibus ad Bullarum Ordinis Beate Mariæ de Mercede super eadem verba eiusdem Innocentij IV. in Bulla prima*, Pontifex se constituit immediatum Patronum, Superiorem, Iudicemque Ordinarium, eximitque Religiosos à cuiuscunque alterius iurisdictione.

Circa §. II.

26. Præcipit hoc loco idem Pontifex, ut Ordo canonicus, qui in domibus, de quibus §. precedenti dixerat institutus erat, perpetuis temporibus consecraretur. Quis vero dicitur *Ordo Canonicus*, de quo in præfenti, dubitari potest. Et videtur dicendum nomine *Ordinis Canonici* intelligi eum, qui communiter *Ordo Canonicorum Regularium S. Augustini* vocatur, huic enim, & non *Ordini Eremitarum* videtur tribuendum nomen *Ordinis Canonici*. Video tamen in margine huius Bullæ notari in Bullario Empoli in Innocentio IV. cuius est hæc Bulla, quod ipse Ordo S. Augustini enuncietur *Canonicus*, quod denotetur nomen Ordinis canonici tam tribui *Ordini Canonicorum Regularium*, quam *Ordini Eremitarum*, idemque colligitur ex eo, quod in Bulla eiusdem Innocentij pro Ordine B. Mariæ de Mercede, qui sub Regula S. Augustini militat, habentur eadem verba. Hoc tamen huius Sacri Ordinis gravissimis scitatoribus remittendum. Sicut de antiquitate, nobilitate, & institutione Canonicorum Regularium

ad ea, quæ Gabriel Pennotus in *Historia sua crispari. Clericor. Regular. præfentem lib. 2. cap. 4. scripsit*, ubi mira sanè reperit lector, quorum aliqua in nostris Annalibus, si Deus dederit, expendimus.

Circa §. 12.

27. Confirmatur, & consolidatur his Partibus in hoc privilegio possessio quotumcumque bonorum iuræ, & canonicè possessionum, ac in futurum possidendorum. Pro quo norandum primò donationes Castrorum, & Villatum facta per Reges, vel Principes Monasteriis Regularibus validas esse, propterea inter alia firmat Rota in vna Iacensi *Vicaria* coram Burato anno 1604. & in alia *Tetraconensi Primitiarum* anno 1637. Nota secundo occasione nominis possessionis, de quo in præfenti, possessionis appellatione, ubi simpliciter profertur, venire propriam & veram possessionem, quæ importat ius detinendi aliquam rem, quæ verba in dubio semper in principiorum significatione sunt accipienda l. 1. §. qui in perpetuum ff. si ager, vel si c. penult. de sent. excommunicat. Mantica de *concl. vlt. volunt. lib. 5. tit. 1. num. 6. Menochius de presump. lib. 3. præf. 39. a. num. 8. Barbosa de appell. verb. iur. signific. Appell. 270. num. 1. Principale autem significatum possessionis est possessio propria, & vera, quæ possessio iuris appellatur, non possessio impropria, qualis est possessio facti, quæ est detentio quædam in solo facto consistens Gregorius Tholosan. lib. 1. *Syntagma. c. 13. n. 22. Lessius lib. 2. de iust. c. 3. dub. 9. n. 41. Laymanus lib. 3. sect. 5. tract. 1. c. 7. n. 4. in fine*. Barbosa supra ex variis iuribus, & Doctoribus in præfenti autem sermonem esse de possessione propria, & vera, non de impropria, quæ facti dicitur, colligitur clarè ex verbis illis *Iuste ac Canonicè*, quibus vitur Pontifex. Nota etiam verbum *Vsuarius*, quo etiam Pontifex vitur, est enim idem ac *Vsuarius*, & importat res, quæ vsui nostro derelinunt, propterea ex Martino habent Calcepinus, & Theaurus lingue Latine.*

28. Notat etiam Seraphinus Freitas super similia verba, quæ habentur in simili privilegio eiusdem Innocentij IV. pro Ordine B. Mariæ de Mercede clausulam illam *Quæcumque possessiones, quacumque bona, &c.* magnum effectum producere, quoniam est titulus acquisitionis fuerit inualidus, confirmatioque in forma communi, attamen præbet causam præferendi intra tempus legitimum, ex *Rebus. de decimis quæst. 13. n. 90. cum seqq.* quod est planius respectu futurorum Religiosorum, qui bona fide, & illo titulo possident, *Malcard. concl. 225. num. 12.*

Circa §. 13.

29. Conceditur hic istis Partibus exemptio à solutione decimarum denoualibus, aut hortis, virgultis, seu piscationibus. Inò, propterea in hac Bulla Innocentij I V. apud Empol. inter *Constitutiones huius Papa conscri. 4.* habetur, additur etiam, *si se de vestrorum animalium nutrimentis*. Similia quoque reperies in Bulla Innocentij eiusdem pro Ordine S. Mariæ de Mercede, de qua in præfentibus dixi. Cui privilegio, quod attinet ad exemptionem à solutione decimarum de hortis, aut virgultis simile est aliud, quod pro Prædicatoribus adductum est in ipsorum Mari magno §. 26. & pro Minoribus in ipsorum Mari magno §. 28. Quod attinet

verò ad notaria, quæ sint talia, patet ex dictis tom. 3. verbo *Decima* quoad *Regulares num. 11.* & in dicto Mari magno Prædicatorum circa §. 26. & sufficienter explicatur in hoc privilegio, dum dicitur ea, de quibus aliquis hæcenus non percepit, intellige, fructum. Quamvis autem iuxta dicta ea §. 26. de iure communi cap. Ex parte. 1. de decim. Religiosi exempti sint à solutione decimarum de illis, nihilominus fetè omnes Religiones habent circa hoc specialia privilegia, provt de Monachis Cælestinis, Cluniacensibus, Cassinensibus, Si Iustinæ, & Vallislobitanis, Camaldulensibus, Siluestinæ, ac de Fratibus S. Mariæ de Mercede, S. Antonij Viennensis, Cruciferis, Carthusianis, & alijs pluribus affert Barbosa in *Collectan. Doctör. in d. cap. Ex parte num. 5.* De quo etiam Rebuff. de decim. q. 14. n. 45. Moneta de decim. c. 4. num. 56. Renat. Cophin. *Monasticon. lib. 2. tit. 1. num. 5.* Quod attrinet etiam ad animalium nutrimenta, idem dixi loco relato ex Mari magno Prædicatorum de iure communi exemptos esse Religiosos à solutione decimarum de illis, propter capitulum *Ex parte 1. de decim. Nutrimenta portò animalium, sunt hordeum, grana, femina, palca, fœnum, & similia, quibus ea vescuntur.*

31. Alia ad intentum huius privilegij habes ex dicendis infra in Mari magno Carmelitarum circa §. 46. Consule etiam pro hoc, & similibus privilegijs Mandosum de privilegijs ad instar, *Glossa 15. num. 40. Castrum Palam p. 2. tract. 10. disp. vnic. punct. 12.* Hieronymum Rodriguez in *Compendio resol. 50.* post alios.

Circa §. 14.

32. In hoc privilegio conceditur facultas eisdem Patribus Eremitis S. Augustini ad recipiendum in novitios quoscumque iam clericos, quam laicos liberos, & absolutos. Quæ quidem facultas licet in Mari magno Prædicatorum §. 16. & Mari magno Minorum §. 14. concessa supponatur ijs Ordinibus, non tamen id ibi expresse conceditur, sicut in hoc loco. Provt etiam habetur in Bulla eiusdem Innocentij pro Ordine S. Mariæ de Mercede, in Bullario huius Ordinis in *Innocent. I V. Bulla 1. num. 3.* & pro nostris Carmelitaris ex *Sixto IV. in Mari magno §. 73.* eisdem etiam verbis, de ealiquid dictum est tom. 1. cap. 2. num. 25. & maxime cap. 8. num. 60. ac 4. tom. verbo *Prælati Regularis num. 9.* nihilominus aliqua ulterius addenda, vel pro maiori rei notitia.

33. Et primò quidem hanc facultatem de iure communi competere cuilibet Religioni à Sede Apostolica approbate, imo in ipsius approbatione contineri, cum approbate Religionem sit virtualiter, & implicite ipsi concedere, quidquid pertinet ad consecrationem ipsius, qualis est ista facultas, quia sine illa non possit Religio conservari. Tamburinus de *Iure Abbatis. tom. 3. disp. 6. g. 1. num. 4.* Competit autem hæc facultas de iure communi cuilibet Conventui, seu Monasterio Religionis approbate, iuxta dicta tom. 4. verbo *Novitij, & Novitia Religionem num. 2.* licet propter Statuta particularium Conventuum restricta sit, & merito, solum ad Conventus, in quibus magis viger Reformatio, seu observantia Religionis. Imo etiam iuxta dicta *connum. 2. & tom. 1. cap. 24. num. 13.* propter decretum Clementis V III. innovatum à Sacra Congregatione Concilij sub Urbano VIII. non possunt Religiones (quibusdam exceptis) intra

Italiæ, & insularum adiacentiù fines Novitios recipere nisi in Conventibus auctoritate Apostolica approbatis, itavt receptiones, & professiones aliter factæ irritæ omnino sint & transgressores varias pœnas incurrant. An verò hæc facultas competat Prælati talium Conventuum, itavt sine Religiosorum consensu Novitios recipere valeant, dixi tom. 1. c. 13. num. 66. & tom. 4. eo verbo *Prælati Regularis num. 9.* Distinguitur autem hæc facultas recipiendi Novitios à facultate illos professandi, sicut receptio ad habitum, & receptio ad professionem: etiam hoc posterius supponat prius, nihilominus enim hoc distingui, nam receptio ad professionem est contractus formalis, & purus, quo incorporatur receptus in membrum Religionis, itavt deinceps neque Religio eum expellere, neque ipse Religionem deserere, rebus immutatis, possit. At verò receptio ad habitum est contractus mutabilis, & quasi conditionalis, quo scilicet receptus recipitur probandus, & an manere velit in Religione, vel Religio eum retinere. Peirinis tom. 2. de *Prælato g. 2. c. 1. n. 3.*

Cum autem in hoc privilegio concedatur facultas prædictis Religiosis recipiendi ad Ordinem Clericos, ideo generaliter loquendo Clerici siue in minoribus, siue in maioribus constituti possunt ad Religionem admitti, cum ex vi huius privilegij generaliter id concedatur, nec aliquo iure contrarium statuatur, imo etiam iure naturali, & diuino aditus ad maiorem perfectionem nulli præcludi debeat, & status Religiosorum perfectior sit statu Clericorum. Excipiunt Episcopi, qui nequeunt ad Religionem admitti sine licentia Papæ, iuxta dicta *tom. 1. cap. 24. num. 11.* non solum ex capis. *Nisi cum pridem de renuciatis. & cap. licet de Regul.* sed etiam, quia status Episcoporum est perfectior statu Religiosorum. Quod maxime procedit in Episcopo confirmato, & consecrato, actualiter habente suam Ecclesiam. Nam de hoc maxime loquitur *d. capitulum, Nisi cum pridem, & in eo præcipue locum habet omnis ratio, quæ in hoc impedimento assignari potest. Suarez tom. 2. de Relig. lib. 6. c. 8. n. 1.* Peirinis dicto cap. 1 §. 2. n. 47. Tamburinus de *Iure Abb. tom. 3. disp. 6. questio. 3. num. 3.* Episcopus autem electus cum non sit simpliciter Episcopus, sed secundum quid, id est electus, vt si Episcopus, & lus dicti capitis, *Nisi cum pridem* solum loquatur de Episcopo simpliciter, & iam desponsato suæ Ecclesiæ, potest Religionem ingredi. Suarez & Peirinis supra. Episcopus verò confirmatus licet non consecratus cum iam sit verè Episcopus, habeatque potestatem iurisdictionis, si tunc sponsus suæ Ecclesiæ, excluditur etiam ab ingressu in Religionem. Suarez supra num. 2. Peirinis supra. Idem dic de Episcopis Titularibus, propter eandem rationem, & qui solum per accidens non possunt exercere suum munus. Suarez num. 5. Peirinis supra. Loquendo autem de clericis beneficiatis, illi quidem possunt ad Religionem admitti sine Papæ licentia, cum iura solum de Episcopis loquantur, & tales beneficiati non obligentur speciali voto perpetuo ad munus suum. Suarez num. 13. Tamburinus n. 8. Peirinis num. 48. Addunt tamen requiri pro eis, quod petat licentiam ab Ordinario, cui subduntur, etsi illam non obtineant. Id tamen negat Suarez lib. 4. in *Decalog. cap. 25. num. 48.* Ad minus tamen, vt puto, requiritur, vt moueat illum de suo discessu, vel vt fiat beneficia illa vacare, saltem transacto Novitiatu, iuxta dicta tom. 1. cap. 2. num. 17.

num. 17. & cap. 24. num. 37. De Abbatis auctem, & Prælati Episcopo inferioribus habentibus iurisdictionem quasi Episcopalem in diocesi ipsi pleno iure subiecta, idem profus dicendum est, quod supra de Episcopis, asserui, quia in his militat eadem profus ratio, quæ Episcopis: nam cum in omnibus ad iurisdictionem pertinentibus censeantur Episcopi, solaque consecratione ab eis differant, non veri Ecclesiarum suarum sponi ad instar Episcoporum: quare Romano Pontifice in consulto, nequeunt ad Religionem transire, nisi eo modo, quo possunt, & debent Episcopi, ut dictum est. Ita Sanchez *dic. 25. num. 49.* Tamburinus *supra num. 8.*

34. Ex eo autem quod in hoc privilegio concedatur facultas recipiendi ad Religionem laicos sutores, & absolutos, denotatur seruos recipi non posse, nisi iuxta modum præscriptum *tom. 1. cap. 2. num. 21. & eo cap. 24. num. 20.* Neque etiam Coniugatos, nisi iuxta modum etiam præscriptum *eo cap. 2. num. 31. & eo cap. 24. num. 19.* De quibus etiam impeditis, & Authoribus de ipsis agentibus, dixi aliqua *tom. 4. verbo Pontifex Regularis, num. 15.* De ære alieno grauitis, seu debitis, & ratiociniis obligaris dixi *eo cap. 24. num. 17. & agunt Sanchez lib. 4. in Decalog. cap. 19. Bartholomæus Vecchius in prax. Noui. d. 2. dub. 11. Peirinis tom. 2. de Prælato q. 3. cap. 1. §. 2. n. 71. & sequentibus Tamburinus supra num. 9 & sequentibus post alios. De grauitis auctem debitis incertis quid sentiendum, dixi super *Mare magnum Predicatorum circa §. 27. & super Mare magnum Minorum circa §. 29.**

35. Specialiter tamen inquiri potest, an per liberos, & absolutos, qui solum ex vi huius privilegii admitti permittuntur in Religione, intelligi etiam possint illi, qui habent parentes in graui aut extrema necessitate constitutos, & idem est de parentibus habentibus filios in eadem necessitate positos. Nec quæstio est, an licitum sit tales ad Religionem admittere, quia cum iuxta dicta *tom. 1. cap. 2. num. 13. & cap. 24. num. 40.* non liceat prædictis in Religionem ingredi, neque etiam licet illis admittere. Sanctus Thomas *2. 2. quæst. 101. art. 4. & quæst. 189. art. 6. & quodlibeto 3. art. 16. Palfatellus in Nota. ad privileg. Minum. not. 41. Peirinis tom. 1. de subdito quæst. 1. cap. 9. §. limitat tamen, & tom. 2. quæst. 3. cap. 1. §. 2. num. 69. Tamburinus supra num. 6. Sanctus Statut. Minor. c. 2. stat. 1. §. 2.* Solum ergo procedit quæstio de validitate professionis talium, specialiter propter quoddam dubium modo Romæ agitarum de quadam Religioso, qui post professionem solemnem factam in quadam Religione, iam cassari & irritari prætendebat, propterea quod emissã fuerit ab ipso, matre in extrema necessitate constituta. Fundamentum ipsius erat quod subuenire parentibus est præceptum naturale, & diuinum; ergo cedere illi debet status Religiosus, qui solum est de consilio, itavt non valeat in tali casu. Confirmatur, quia in illo non obligaret eorum simplex Religio, ergo nec solemne quia eadem est virtutis ratio.

36. Nihilominus dicendum est talium professionem in Religione validam esse. Itaque in communitate Doctorum, nullo quem viderim, excepto, Navar. *lib. 3. conf. de Regul. conf. 3. in 2. edit. in 1. vero conf. 26. Rodriguez tom. 3. quæst. Regular. quæst. 1. art. 5. dictio 4. & tom. 2. Sum. cap. 6. num. 4.* Miranda in *Man. tom. 1. quæst. 17. art. 8. claus. 4.* Sanchez *4. in dec. cap. 20. num. 10.* Lessius *lib. 2. de iust. cap. 41. dub. 3. num. 34.* Suarez *cus. lib. 6. cap. 9. num. 1. Vecch. d. 13.*

dub. 1. num. 9. Portellus in *Dub. Regal. verbo Nouitij num. 26.* Peirinis *loco relato ex tom. 2. num. 70.* non bene referens pro contraria sententia Portellum, & Sanctus supra. Fagundes in *4. precept. Decalog. lib. 4. cap. 2. num. 30.* Candidus *tom. 2. di. 9. 25. art. 15. num. 6.* Tamburinus supra num. 18. Commune fundamentum, quia id nullo iure est prohibitum. Non Ecclesiastico, quia nullus textus pro eo extat: non naturali, aut diuino, quia illud facit homines quoad hoc sui iuris, & capaces Religionis, præsertim cum bonum spirituale huius status præponderet bono temporali alicuius, & quia vt dixi *tom. 1. c. 2. num. 13. & c. 24. n. 40.* adhuc persecerante statu Religioso liberum est præfatis exire Religionem ad subueniendum parentibus, vel filiis in tali necessitate constitutis. Probat etiam Nauarrus, & Miranda, quia professio Religionis facta ab excommunicato, etiam si sit illicita, & valida *cap. cum illorum de sent. excommunicat. similiter professio debitoris in magna quantitate, & obligati ad ratiocinia etiam est valida, quamuis sit illicita cap. 2. de obligat. ad ratiocin. Pariter ergo talium professio valida erit, etiam si sit, & peccaminosa. Adde, professio Episcopi in Religione sine licentia Papæ facta illicita esset, vt dictum est, non tamen inualida, saltem quoad vinculum, vt habet Suarez *cap. 8. num. 8.* idem ergo erit in præfatis. Similiter matrimonium illius, qui sic contrahendo impotentem se redderet ad subueniendum parentibus, vel filiis in necessitate extrema vel graui constitutis, illicitum esset, & tamen validum. Pariter ergo in præfatis, professio illorum, qui parentes vel filios in extrema, vel graui necessitate constitutos habent, quamuis sit illicita, valida esse poterit.*

Nec fundamentum in contrarium videtur. Ex eo enim quod subuenire parentibus sit de iure naturali, & diuino (idem dico de obligatione parentum erga filios) status autem Religionis solum fit de consilio, sequitur quidem quod illicitè præponatur status Religiosus tali obligationi, non quod inualidè. Etenim iuxta trium illum *ex cap. Ad Apostolica de Regularibus depreptum, Multa illicitè sunt, que tamen facta tenent.* Idque constat in exemplis adductis. Confirmatio etiam inefficax est, quia cum votum simplex Religionis extra illam factum sit simplex promissio ipsius, multo minoris efficaciz esse debet, quam professio in Religione, quæ ultra professionem includit etiam traditionem promittentis ipsi Religioni. Si autem infes, promissio de re illicita non solum est illicita, sed etiam inualida. Ergo professio talium cum illicita sit, etiam erit inualida. Respondet cum Sanchez *dic. cap. 20. n. 17. in solutione ad id.* id solum intelligi de voto, aut promissione, quæ solum promissionem continent, non autem de iis, quæ continent etiam traditionem, provt contingit in professione.

Pro maiori etiam materia notitia nota, aliquos esse casus, in quibus, non obstante parentum graui, imo & extrema necessitate, possint filij illicitè in Religionem proficere. Idem dico de parentibus respectu filiorum in simili necessitate positotum. Primus est, quando filius non potest extra Religionem viuere absque periculo peccandi mortaliter, quia ordo charitatis poscit salutem propriam spiritualem antefere temporali parentum bono. D. Thomas *quodlibeto 10. art. 9.* Tolerus in *Summa lib. 5. cap. 1. num. 6.* Sanchez *d. c. 20. num. 11.* post Rossellam, Angelum, Siluestrum, Tabianam,

Tabienam, Cordubam, & Passarellum, Fagundez supra num. 21. Vecchius de Nouitiarum dist. 2. duob. 8. num. 17. post Suarez, Sayrum, & Grassium, Candidus supra num. 3. post alios etiam. Secundum est: quando parentes procreant filios ad peccandum, ita ut probabiliter filiorum lapsus timeatur, propter eandem rationem. S. Thomas 2. 2. quest. 101. art. 4. ad 1. & 3. Caietanus ibidem. Sanchez num. 12. Fagundez, & Candidus supra, Vecchius num. 15. post Mirandum & alios Tertius est, quando pater vel mater habent alios filios, vel alium modum, quo sine necessitate succurere possint: quia tunc eximitur filius à tali obligatione, & potest prospicere propriè uti litati, maximè spirituali. D. Thomas d. art. 4. ad 2. eo quodlibet. 3. art. 6. Sanchez supra num. 3. Vecchius num. 14. post alios. Quartus, cum filius non habet spem probabilem subueniendi necessitati parentum manendo in sæculo, quia tunc impossibile reputatur tale adiutorium, iuxta glossam in l. in condemnatione, in princip. ff. de reg. iur. Sayrus in clau. Regia l. 7. cap. 6. num. 9. Vecchius supra, num. 1. alios etiam referentes. Quid verò dicendum pro casu dubij talis excusationis, habes apud Bartholomæum à S. Fausto lib. 5. de Religiosis stat. quest. 142. & Candidus supra.

39. Alia pro hac materia de facultate recipiendi Nouitias, habes infra in Mari magno Carmelitarum circa §. 73. & pro prædictis volentibus intrare Religionem habentibus parentes, vel filios, fratres, aut sorores, &c. in graui aut extrema necessitate constitutos, aut id volentibus, habes multa apud P. Candidum eo art. 15. 16. & 17.

Circa § 15.

40. DE simili priuilegio ac prohibitione facta processis ad non discedendum sine licentia pro Prædicatoribus dixi ferè eorum Mare magnum, circa §. 20. & pro Minoribus etiam ferè eorum Mare magnum circa §. 21. vnde dicta ibidem, & locis ibi relatis ad huius etiam priuilegij maiorem intelligentiam spectant. Expendenda verò sunt illa verba *Absque communium litterarum vestrarum cautione*, quæ non habentur in Mari magno Prædicatorum, aut Minorum, vbi solum sic, *Absque cautione litterarum alterius ipsorum*, quæ idem important, scilicet litteras patentes Prælatorum, quibus conceditur facultas Religiosis ad eundem aliquod. Dicuntur autem, vt puto, litteræ communes ad distinctionem litterarum quarundam, quæ formate dicebantur, de quibus dist. 73. cap. 1. & 2. & de consecrat. dist. 5. cap. non oportet. ac inter Doctores Gratianus in princip. d. dist. 73. Suarez de Relig. tom. 2. lib. 3. de voto cap. 4. num. 9. & Barbosa in collect. DD. in d. dist. 73. Dicebantur autem formate, quia certa ac prescripta forma litterarum Græcorum scribebant, & per eas mittebantur clerici ad alia loca, vt ex præfatis iuribus inferunt relati auctores. Quibus iungitur Baronius tom. 2. Annal. ann. Christ. 142. vbi de variis generibus litterarum, quæ olim erant in vsu Ecclesiæ. Vt ergo Pontifex inueneret, quod ad mittendum aliquem Religiosum ad alium locum non sint necessariæ dictæ litteræ formate, aut similes, sed solum ordinatæ, & communes Prædicatorum, ideo, vt puto, in hoc priuilegio dicitur *Absque communium litterarum vestrarum cautione*.

41. Per verba illa *Regularem sententiam* intelligitur etiam, vt credo, excommunicatio; tum quia ea

eximitur in similibus priuilegiis aliorum Mendicantium, tum quia cum ea variis nominibus vocetur in sacris canonibus & diplomaticis Pontificijs, scilicet *districcio Ecclesiastica, anathema, maranatha, mors, medicina, macra, virga ferrea, verus Ecclesiastica disciplina*, de quibus Sayrus, Vgolinus, Bonacina, & alij Auctores, qui de ea loquuntur, prout etiam hoc nomine à Papa in hoc priuilegio appellari. An verò denotent ista verba aliam censuram præter excommunicationem; dicam inferius in Mari magno Carmelitarum circa §. 74.

Nota præterea contenta in hoc §. haberi etiam in Bulla Innocentij pro Ordine S. Mariæ de Mercede, de qua in præcedentibus, eo excepto, quod in alia non ponitur ista Clausula: *Quod si quis forsitan, resinere presumpserit*, &c. sicut habetur hoc loco vide alia infra in Mari magno Carmelitarum circa §. 74. & 91. & Minorum circa §. 15. Vbi similia priuilegia habentur.

Circa §. 16.

PLURA dici possunt circa contenta in hoc priuilegio, nisi de ipsis, alia in Superioribus dicta fuerint; alia nihilominus addenda pro maiori rei notitia. Et primò quidem priuilegium de non cogendis Fratibus ad Synodos, explicatum est nõ solum tom. 1. cap. 11. num. 20. sed etiam super Mare magnum Prædicatorum circa §. 30. & 31. Per *Conuentus forenses* ad quos vt Pontifex præcipit, non possunt cogi ab Episcopis isti Religiosi, intelligi videntur *Conuocationes ipsorum Episcoporum de quibus fit sermo in Mari magno Prædicatorum §. 30. & in Mari magno Minorum §. 33.* Est enim Conuentus appellatio veniat Congregatio Regularium, Panomit. in cap. Eddoceri notab. vltimo, de rescript. & in cap. Cum Ecclesia, notab. 3. de caus. possess. & propr. Philip. Franc. in cap. Si Relig. vers. nota, de elec. lib. 6. quod refert, & sequitur Rebuff. ad l. 3. ver. *claus. super. ff. de verb. significat. pag. 30.* Nihilominus aliquando in proprio significato appellatio Conuentus venit secularium Congregatio. Card. Tusch. pract. conclus. tom. 2. litter. C. conclus. 1031. & tom. 6. litter. P. conclus. 706. num. 2. & 3. Barbosa de appell. verb. *lur. appellat. §. 1.* Vocantur autem Conuentus *Forenses*, quia ad forum iudiciale pertinent. Ab illis autem eximit Pontifex istos Religiosos quoad personas, & bona, pro vt colligitur etiam ex verbis sequentibus, *vel in iudicio seculari de propria substantia, vel possessionibus vestris subiacere compellat.* De qua materia dixi tom. 1. cap. 11. fere per totum, & tom. 3. verbo *Causa iudicialis Regularium, verbo Delinquens Regularis, verbo Episcopos quoad Regulares, & verbo Exemptio Regularium, & verbo Immunitas Ecclesiastica Regularium.*

Circa priuilegium illud hoc loco concessum, scilicet, quod Episcopi non possint venire ad domos præfatorum Religiosorum *causa Ordines celebrandi*, nota, quod quamuis Bordonus Resolut. 7. num. 108. dicat ex Clem. 2. de priuileg. iuncta gloss. ibidem, verb. *Celebrare*, & quadam declaratione Sacræ Congregationis, seu decreto Clementis VIII. haberi, possit Episcopum in domibus Regularium tenere ordinationes; nihilominus ex dict. Clement. solum habetur posse Episcopum in locis ita diceceris populo benedicere, laudare diuina officia, & ea etiam celebrare, & in sua presentia facere celebrari; Glossa etiam nihil habet ad intentum; decalatio quoque illa, seu decretum parou fauet

facet illi, quia solū ibi habetur Episcopum posse erigere Baldachinum in Ecclesiis Regularium, dum Pontificalia exercet, id est, casu dato quod illa exerceat ibi, tam ex consuetudine, & privilegio, quam ex sacrorum canonum Constitutionibus, & Pontificalis Romani præscripto aut alio iure, ut videtur in ipsa declaratione, seu decreto, quod attulit tom. 3. verb. Baldachinum n. 3. Ideo, etiam credam Regularios morem genere Dominis Episcopis volentibus in eorum Monasteriis ordinationes facere; nihilominus exilimo ad id rō teneri, propter privilegium adductum, quod est Eremitis S. Augustini & Carmelitis in Mari magno §. 75. concessum tantum sit, alij etiam Mendicantes cum ipsis communicationem privilegiorum habentes, eo uti possint, præsertim quia in d. Clem. expressè cauetur, ne Episcopos personis exemptis vel privilegiatis molestiam inferat vel gravamen, nullumque exemptionibus, vel privilegiis eorum deinde aliud præiudicium generetur. Accedit quod locus exemptus, & locus extra diocesim indicatur à pari Doct. in c. 1. vbi Anchar. num. 10. Gemin. num. 17. & Franc. in §. Statuto. num. 10 de consuet. cum aliis per Roland. conf. 3. num. 23. usque ad finem, & seq. lib. 3. Henrici in Summ. lib. 7. cap. 15. §. 4. vbi gloss. litt. F. Erasmius Cochiet, de iurisdictione, Ordin. in exemptis. par. 2. quæst. 1. Barbosa de offic. & potest. Episcop. par. 3. allegat. 80. num. 9. Rola decis. 107. num. 3. ad fin. & seq. par. 2. diuers. & Constantien. iurisdictionis 10. May 1611. coram Ortenbergo. Cum ergo Episcopi non possint Ordinationes facere aut Pontificalia exercere extra suam diocesim, iuxta doctrinam Concilij Trident. pluresque S. Congregationis declarationes, neque etiam id facere poterunt in Ecclesiis Regularium exemptorum. Vnde in terminis iuris communis dictæ Clementiæ, & sine privilegio, de quo in præsentī, ut tenet Portellus in dub. Regul. verbo Processionibus, num. 10. Peirinis in Conf. 26. Leonis X. n. 45. Tamburinus de iure Abbatis tom. 1. disp. 15. quæst. 15. n. 10. & Diana tract. 2. de dubiis Regularium resolut. 109. Quare quod dixi tom. 1. cap. 11. num. 3. ex Erasmo Cochiero, scilicet posse Episcopum in locis exemptis exercere Pontificalia, intelligi debet, vbi est talis consuetudo, & Religiosi non resistunt.

45. Possē tamen Episcopum in Ecclesiis Regulariū prædicare propter declarationem quandam Sacræ Congregationis dixi tom. 3. verbo Baldachinum, num. 4. contra Peirinum, & Tamburinum. Hanc quoque resolutionem propter Sacræ Congregationis declarationem tenent Gauntius in Manuali Episcoporum. verb. Concio. Sacra, num. 1. Barbosa in Collectan. DD. in Concil. Trident. sess. 24. de Reform. cap. 4. num. 3. & Bordonus supra, num. 25.

46. Non posse tamen in Regularium prædictorum Ecclesiis contentiosam iurisdictionem exercere, habetur non solum ex hoc privilegio illis verbis causas tractandi, vel aliquos conventus publicos convocandi, sed etiam ex iure communi c. Cum Episcopus de offic. Ordin. in 6. Glossa in Clement. quantum, verb. aut eo de foro competens, Sebastianus Vant. tit. de nullit. art. ex defectu iurisdictionis. Ordinar. n. 108. Nauar. confil. 5. in anti q. alias 4. in nouis, tit. de offic. Ordinar. Gonzal. ad reg. 8. Cancell. Gloss. 43. num. 180. Campanille in diuer. iur. Canon. rubric. 11. cap. 23. num. 15. versic. Limitatur. Tamburinus supra quæst. 14. num. 2. Bordonus dicta resolut. 7. num. 105. ex variis iuribus, & Doctoribus.

47. Id quod additur in dicto privilegio, scilicet de Episcopo non se intromittendo in electione Prio-

rum aut eorum remotione, non solum conforme est generali exemptioni Religiosorum, sed etiam aliis privilegiis Regularium, præsertim Prædicatorum Mari magno §. 5. & Minorum in eorum etiam Mari magno §. 3. quibus etiam locis aliqua dixi ad intendum. Alia quoque infra in Mari magno Carmelitarum circa §. 75. vbi de simili privilegio agitur, & circa §. 98. in similibus privilegiis, aliqua etiam circa §. 76.

Circa §. 17.

Privilegium hoc ad habendum consecrationes Altarium, seu Ecclesiarum, Oleum Sanctum, & quodlibet Ecclesiasticum Sacramentum à quocumque Episcopo Catholico in casu quo diocesani nollent ista concedere gratis præfatis Religiosis, habetur etiam in Mari magno Carmelitarum §. 24. Cæterum reuocatur videtur à Concilio Tridentino sess. 6. de reform. cap. ult. vbi dicitur: Nulli Episcopo liceat cuiusvis privilegij prætextu Pontificalia in aliteri diocesi exercere nisi de Ordinarij loci expressa licentia, & in personas eidem Ordinario subiectas tantum. Potest tamen dici reuocatum non esse, sed manere in sua vi, maxime iuxta limitationem traditam à Leone X. in Concilio Lateranensi pro Mendicantibus, videlicet quando Ordinarius bis, aut ter requisitus debitis reuerentiis, & instantia si legitima causa id reuoluerit, iuxta dicta à simili 3. tom. verbo Altare num. 5. & verbo Ecclesia seu Templum, num. 5. quia dicti potest Concilium generaliter loqui, non autem in casu particulari, de quo in præsentī, in quo scilicet diocesani prædicta facere reuoluerint gratis vt debent, vel ad fugiendum simoniam notam, quæ incurritur, si prædicta fiant propter pretium iuxta dicta 4. tom. verbo Simonia quoad Regulares, num. 7. Pro quo facit cap. cum sit Romana de Simonia, cap. statutus 1. quæst. 1. Rodriguez tom. 1. quæst. Regular. 9. 19. art. 5. Barbosa de iure Ecclesiast. lib. 2. c. 2. n. 38. Alter Rodriguez in Compendio Resolut. 13. num. 4. post Mirandum 2. tom. Man. 9. 40. art. 5. & 6.